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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu lidského faktoru ve specifickém pro-

středí Police České republiky. Hlavní pozornost bude upřena na psychologická rizika, která

před policisty vyvstávají z náplně jejich zaměstnání. Teoretická část je věnována literární

rešerši na téma Policie a rizika. Analytická část zkoumá příčiny, které mohou vést k rizikům

a hrozbám pomocí metod Brainstormingu a Ishikawova diagramu. Cílem této práce je dete-

kovat kořeny těchto problému a navrhnout opatření, která by mohla vést ke změnám.
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ABSTRACT

The presented bachelor thesis is focused on the analysis of the human factor in the specific

environment of the Police of the Czech Republic. The main focus will be on the psycholo-

gical risks that arise for police officers from the content of their jobs. The theoretical part is

devoted to a literature search on the topic of Police and Risk. The analytical part examines

the causes of risks and threats using Brainstorming methods and the Ishikawa diagram. This

work aims to detect the roots of these problems and propose measures that could lead to

changes.
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ÚVOD

Stále dynamicky měnící se celosvětové hrozby a rizika stojí za přehodnocování a přetváření

hodnot a zájmů, kterými vlády jednotlivých států zajišťují celistvost a funkčnost své vnitřní

bezpečnosti. Cílem každé země by tedy mělo být zajištění bezpečí svých občanů, jejich práv

a svobod. Snižování a eliminace rizik na nejnižší minimum je uskutečňována prostřednic-

tvím ozbrojených složek státu, dalších organizací, ale i zodpovědnosti samotných občanů. O

bezpečnost a zajištění plnohodnotného života základních lidských práva hodnot se v naší

zemi stará Policie České republiky. Jejím úkolem je chránit bezpečnost občanů naší země,

nedotknutelnost jejich majetku a veřejného pořádku, v mezích rozsahu zákona a povinností

jim svěřených. Svojí organizační strukturou a počtem zaměstnanců se řadí k těm největším

organizacím. Protože je Policie bezpečnostním štítem, skýtá náplň práce policistů značnou

míru zodpovědnosti, nebezpečí a náročnosti. Konání policistů je veřejností sledováno a často

kriticky hodnoceno. Policisté jsou tedy díky tomuto aspektu pod neustálým tlakem, který

může být hnacím motorem k motivaci vykonávání náplně práce v co nejlepším možné formě

a výsledku, ale také může být důvodem toho, že se samotný policista, jako chyb schopný

člověk, stane rizikem pro sebe, svou práci a své okolí. Často všeobecná představa o tom,

jaké je to být policistou, vychází z filmů a seriálů a je zbarvená okouzlením z uniformy,

zbraně a tajemna, které se zdá být v této práci všudypřítomné. Policisté v těchto představách

musejí být vetší, a vždy silnější než problémy, se kterými bojují. Avšak, co se skrývá za

oponou očekávané profesionality a bezchybnosti již společnost nevidí. Smýšlení policistů a

jejich osobnost, se pod tíhou očekávání může měnit a přetvářet. Zcela jiné podoby se tak

neubrání jejich lidské faktory, jakými mohou být jejich přesvědčení o policejní práci, rozho-

dování v ní konat a motivace v ní tím nejvíce správným způsobem pokračovat.

Cílem předložené práce je tedy blíže a konkrétněji seznámit čtenáře s organizační strukturou

Policie, její současnou podobou a náplní. Také bych chtěla popsat zaměstnání příslušníku

Policie, jejich oprávnění a zákonné rámce, ve kterých mohou svou práci plnit. Největší po-

zornost však bude věnována psychologickým rizikům, které před policisty vyvstávají z ná-

plně jejich zaměstnání. Rizikům, které mohou být výraznými činiteli vedoucími k narušení

lidského faktoru policistů, tedy v jejich osobnostních vlastnostech tak, jak se nese v duchu

služebního slibu. Vše zde uvedené, popisuji v prvním teoretickém úseku mé práce.

Praktická část se pak věnuje výzkumu příčin, které mohou vést k rizikům a hrozbám popsa-

ných v teoretické části. Tyto příčiny jsem selektovala z rozhovorů s policisty, jenž slouží na

základních článcích Policie, tedy na obvodních odděleních různých krajů a zmíněná rizika

se jich tak dotýkají nejvíce. Pomocí metod Brainstormingu a Ishikawova diagramu bylo

mým cílem nalézt kořeny těchto problémů a navrhnout tak opatření, která by mohla vést ke

změnám, které by Policii a její činnost zobrazovali ve světlejších barvách, než v jakých je

společností vnímána nyní.

TEORETICKÁ ČÁST

1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Vznik organizace se datuje ke dni 15. července roku 1991 zaniknutím, nebo spíše přeměnou

části tehdejší československé Veřejné bezpečnosti na Policii, a to dnem vyhlášení zákona

ČNR č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky. (Šteinbach, 2019)

Charakteristiku Policie nám cituje § 1 zákona č. 273/2008 Sb., který zní:

„Policie České republiky (dále jen „policie“) je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor.“

Působnost Policie pokrývá celé území naší země. Jejím hlavním úkolem je chránit bezpeč-

nost osob a majetku a veřejný pořádek, tudíž „alfa a omega“ náplně duše organizace spočívá

ve výkonu dozoru a zásahové činnosti. Policie v rámci své činnosti úzce spolupracuje s me-

zinárodními organizacemi a dalšími policejními, ale i nepolicejními institucemi. Při své čin-

nosti vychází z právních norem. Nejvýznamnější a také nejstěžejnější je Listina základních

práv a svobod, kterou doprovází celá řada dalších právních norem a ústavních zákonů,

obecně závazných předpisů, ale také mezinárodních smluv.

V nepřeberném novodobém množství malých firem, těch větších, ale i korporací, vyvstává

organizace Police České republiky jako co do velikosti a pestrosti náplně práce nejmnoho-

tvárnější firmou České republiky. Objem její náplně práce se rozprostírá od zajišťování bez-

pečnosti silničního provozu po potírání kriminality, od ochrany veřejného pořádku po státní

správu ve věcech zbraní a střeliva, od odhalování nelegální migrace po ochranu ústavních

činitelů a objektů zvláštního významu. V rámci Policie České republiky působí služba po-

řádkové policie, služba dopravní policie, služba cizinecké policie, letecká služba, pyrotech-

nická služba, ochranná služba, služba kriminální policie a vyšetřování a další specializované

služby. (Policie České republiky, 2016).

1.1 Historický vývoj

Když nahlédneme do opravdu hluboké historie, můžeme v ní spatřit jisté na počátku rodící

se formy policie. Bylo to již ve starověkém Řecku a bájných Athénách, či italském Říme,

kde obdobnou formu dnešní policie plnili tehdejší kohorty, což byly ozbrojené skupiny ne-

boli legie, dohlížející na veřejný pořádek, jenž prováděli hlídkovou a obchůzkovou činnost.

Ve středověku to pak byli panovníky placení žoldáci, jenž měli za úkol chránit hradby před

útoky z vnější. V dějinách civilizace bychom po této cestě mohli pokračovat celými

epochami až k počátkům policejních sborů na území naší země. Tímto důležitým mezníkem

byl bezpochyby vznik četnictva na počátku zrodu Československa, jenž plnil svou úlohu

určité formy bezpečnostního sboru do konce druhé světové války, po které dlouhá léta až do

svého zániku roku 1991 plnila funkci bezpečnostního sboru Veřejná bezpečnost. (Macek,

1999).

1.2 Organizační struktura Policie

Řídícím orgánem police je Ministerstvo vnitra. Právě ministr vnitra vytváří podmínky pro

řádné fungování organizace. V rámci organizační struktury u policie se vychází z tzv. sub-

sidiárních vztahů, což znamená: „vztahy nadřazenosti a podřazenosti.“ (Šteinbach, 2019).

Organizační struktura dle zákona o policie se skládá z:

• Policejního prezidia České republiky, na jehož špici stojí policejním prezident, jenž

má za úkol koordinovat veškerou práci policie a je nadřazený všem policistům. Po-

licejní prezident je odpovědný za činnost policie přímo z výkonu funkce ministru

vnitra.

• Útvarů policie s celostátní působností, jimiž jsou útvary, které byly zřízeny na návrh

policejního prezidenta ministrem vnitra. Mezi tyto útvary patří například: Národní

protidrogová centrála, Letecká služba, Útvar rychlého nasazení, Útvar pro odhalo-

vání organizovaného zločinu SKPV aj.

• Krajská ředitelství policie, v jehož čele stojí krajský ředitel. V současné době je zří-

zeno 14 krajských ředitelství, kdy tyto jsou dále dělena na obvodní a místní oddělení


[…]


Mohl by být i na tento druh výbavy použit stejný systém jako u uniforem. Je totiž běžnou

vlastností člověka, chovat se k věci, které je majitelem zcela jinak, než u věcí, které vlastní

někdo jiný. Policista by si takových věcí více vážil už jen z toho důvodu, že na jejich odměnu

nemá dostatek finančních prostředků. Mohlo by tak dojít k plnému vybavení policistů napříč

organizací, i když jen k pozvolnému, vzhledem k finanční situaci organizace

Finanční ohodnocení je základním atributem k výběru zaměstnání, setrvání v něm a míry

kvality provedené práce. Relativně schopný člověk si tedy dvakrát rozmyslí, jestli chce pra-

covat v provoněné kanceláři a tvořit hodnoty posazený v pohodlném křesle, než být policis-

tou, jenž je společností kritizován a za svou náročnou práci dostatečně nezaplacen. Policie

chce na trhu práce zaujmout celou řadou benefitů, ze kterých nejvýrazněji vystupuje možnost

třiceti dnů řádné dovolené a náborový příspěvek v řádu několika desítek tisíc korun. Tento

však může motivovat k nástupu nových policistů, avšak určitě nestimuluje ty stávající u této

práce setrvat. Ke zvednutí prestiže tohoto zaměstnání tak, aby to vedlo k naplnění početních

stavů a udržení si těch stávajících, by mohla zapůsobit finanční injekce mířená do jejich

platů. Konkrétněji tedy do základních tarifních tříd tak, aby se zvýšeného platu mohli těšit i

ti nejspodnější z organizační struktury Policie, tedy policisté sloužící na ulicích a silnicích.

Více policistů by znamenalo kratší dobu dojezdu hlídek k situacím, kde je jich potřeba, avšak

daleko důležitější váhu má možnost posílení těchto hlídek. V praxi to znamená, že na složi-

tější případy, nebo situace, které by dvoučlenná hlídka nemusela dovézt do zdárného konce

by ji přijela na pomoc druhá, což by vedlo ke značnému zmírnění míry stresu zasahujících

policistů, rozložení potřebných úkonů mezi více lidí a také k rozmělnění zodpovědnosti,

která na policisty tak tvrdě dopadá. Tento model je v současné době možný jen ve velkých

městech, kde je na zajištění pořádku nutné více policistů. Menší články, tedy obvodní oddě-

lení, jsou tak o tuto tolik práci ulehčující možnost ochuzení a policisté vykonávající službu

zde jsou pak odkázání na své zkušenosti a dovednosti.

Současná tvář policie se snaží přiklonit se k lidem, ke službě veřejnosti. Důraz je kladen na

preventivní činnost se smyslem kriminalitě a jinému protiprávnímu jednání předcházet, než

je následně řešit. I přesto je však veřejností vnímána většinou negativně. Změna by mohla

nastat masivnější reklamou ve sdělovacích prostředcích dobře odvedené práce a silnější in-

formovaností o opatření vzešlých z případů, kde byla veřejnost dotknuta činností policie na

hraně běžných zákroků. Tyto situace jsou lidmi volně streamovány na sociálních sítích, a

zde rouška anonymity dává těmto lidem sílu práci policistů napadat a soudit, ačkoliv zákroky

vycházejí ze základních oprávnění policistů a na straně druhé z nesplnění povinností běž-

ných občanů.

Dnešní společnost jako by zapomněla, že policista, ať již zakročuje na místě z důvodu jaké-

hokoliv oznámení, tak zde vystupuje jako zástupce veřejné moci a může konat pouze rámci

zákona. Lidé se přesto stále častěji k policii otáčejí zády. Policie musí zapracovat na vylep-

šení obrazu její image, na zlepšení vybavenosti a připravenosti svých policistů k vypořádání

se se vším, co na ně venku čeká s užitím pomyslných mantinelů zákona, jejich oprávnění a

dodržení základních lidských práv naší společnosti. Lidský faktor, který v sobě každý poli-

cista nese stejně jako běžný člověk, se pak nemusí stát rizikem.

ZÁVĚR

Popisováním úplné charakteristiky komplikované struktury Police ČR bych mohla pokračo-

vat dalšími a dalšími stranami. Prostřednictvím mé práce jsem chtěla poukázat na činnost

policistů malých obvodních oddělení jako na náročné zaměstnání splétající se do mozaiky

dovedností a zodpovědnosti, jenž je plná střípky rozvahy, zdravého rozumu, statečnosti a

odhodlání. Cílem nebylo policejní práci popsat ve veselých barvách duhy. Cílem bylo zjistit

její rizika a úskalí, která dopadají na osobnosti policistů, analyzovat je a zkusit najít cestu,

jak to změnit.

V teoretické části jsem se věnovala základní charakteristice Policie a jejího zaměstnance,

jeho cestou vedoucí od náboru, přes výcvik až do praxe. Snažila jsem se definovat známá a

častá rizika, kterým policista čelí a na které musí patřičně reagovat.

V praktické části jsem se pak věnovala zjištění informací o dopadu dennodenních služebních

těžkostí na psychickou pohodu policistů sloužících na obvodních oddělení. Prostřednictvím

rozhovorů jsem vyselektovala oblasti, kde má Policie ještě své rezervy a které mohou za

znepříjemnění nálady v pracovním prostředí a celkovou nespokojenost s aktuálním stavem

organizace. Pomocí metod Brainstormingu a diagramu rybí kosti jsem se pak pokusila nalézt

nejpravděpodobnější příčiny vniku těchto problémů, jenž jako rizika znepříjemňují a ohro-

žují každodenní práci policistů. Závěr analytické části pak patřil zhodnocení, kdy jsem zjiš-

těné poznatky sumarizovala a shrnula závěry, které by měly vést ke zlepšení současného

stavu.

Na základě dosažených výsledků si dovoluji konstatovat, že cíle definované v zadány byly

splněny.
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