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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,18)

Studentka jasně a srozumitelně formuluje cíle práce a použité metody. Teoretická část práce

vhodně shrnuje zkoumanou problematiku. Jedná se z mého pohledu o kvalitní vědeckou práci.

Lehké výhrady mám k návrhové části práce. Větší pensum návrhů vnímám zacílené spíše na

situační faktory, jako nedostatečné finanční ohodnocení, personální a materiální vybavení

policistů, náhled na policisty ze strany většinové společnosti a podobně. Ovšem chybí mi

konkrétní návrhy zjištěných rizik vztahujících se k lidskému faktoru na straně osobnosti

policisty (jak jsou definovány v teoretické části práce), proto pokládám následující otázky:

Otázky k obhajobě:

1. Jak tedy eliminovat riziko lidského osobnostního faktoru typu: strach, stres, SV?

2. Jaká opatření navrhujete jako podporu vnitřní motivace (nikoliv vnější motivace, jako

plat, prostředí, vnímání společnosti...)

3. Zmiňujete problém, kdy zkušený policista nese zodpovědnost za méně zkušeného

kolegu a stéle je mu přidělován nový nezkušený policista – jaké tedy navrhujete řešení?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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